
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 94 del 11/10/2021 
 
Oggetto: La Francigena e le vie del gusto in Tuscia. Approvazione progetto e schema di convenzione.- 

 
L’anno   duemilaventuno il giorno undici del mese di ottobre alle ore 17.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Assessore s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che la Regione Lazio, con D.G.R. n. 836 del 17/11/2020 avente ad oggetto “Reg. UE n. 

1407/2013 - L.R. n. 13/2007 e s.m.i. - Approvazione del Programma regionale straordinario per il 

rilancio e la promozione delle destinazioni turistiche. Concessione di contributi in conseguenza dei 

danni causati dall'emergenza COVID-19 a favore di Associazioni o Fondazioni che si occupano di 

promozione territoriale locale” ha approvato l’avviso pubblico di attuazione di interventi a sostegno 

delle destinazioni turistiche del Lazio;  

Vista la determinazione R.L. n. G05373 del 11/05/2021, avente ad oggetto DGR n. 836/2020 

"Approvazione del Programma regionale straordinario per il rilancio e la promozione delle 

destinazioni turistiche. Concessione di contributi in conseguenza dei danni causati dall'emergenza 

COVID-19 a favore di Associazioni o Fondazioni che si occupano di promozione territoriale locale. 

Ulteriore proroga dei termini per la presentazione delle proposte progettuali”, con la quale si proroga, 

entro e non oltre il 31 maggio 2021, il termine per la presentazione delle proposte progettuali;  

Vista la proposta progettuale “La Francigena e le vie del gusto in Tuscia”, predisposta dal Comune di 

Acquapendente, in qualità di Ente Capofila, nell’ambito dell’avviso pubblico sopra citato;  

Rilevato che il progetto è riferito all’ambito territoriale d’intervento della Tuscia e Maremma Laziale e 

ai seguenti cluster già individuati dal piano turistico triennale: 

1) Turismo culturale identitario: arte, storia, cultura (siti archeologici, musei e luoghi della cultura, 

borghi, turismo religioso) 

2) Eventi culturali ed artistici (musica, teatro, spettacolo dal vivo, manifestazioni e rievocazioni 

storiche) 

3) Turismo outdoor: cammini ed itinerari, sport, natura e montagna (rete dei cammini del Lazio 

R.C.L., percorsi, itinerari, ecoturismo, sport all’aria aperta, osservazione della natura) 

4) Salute, enogastronomia e turismo rurale: benessere (terme, wellness, salute); 

Dato atto che: 

- capofila del progetto è il Comune di Acquapendente, in partenariato con i Comuni di Proceno, San 

Lorenzo Nuovo, Grotte di Castro, Capranica, Lubriano, Latera, Monterosi, Farnese, Canino, 

Ronciglione, Piansano, Cellere, Tuscania, Ischia di Castro, Capodimonte, Valentano, Tessennano, 

Gradoli, Onano e dalla Comunità Montana Alta Tuscia Laziale e che, ad essi, si aggiungono 23 

aziende d’eccellenza, 17 tra le associazioni di categoria più rappresentative, associazioni sportive, 

partner individuali e il sostegno di realtà prestigiose come il Politecnico di Milano, la Sapienza di 

Roma, l’Università degli Studi della Tuscia e l’Associazione Europea delle Vie Francigene; 

- la proposta progettuale è finalizzata alla realizzazione di un’azione complessiva di promozione del 

territorio, facendo leva sul turismo integrato attraverso i fils rouges della Via Francigena e 

dell’enogastronomia; 

- gli obiettivi de progetto sono: sostenere il patrimonio naturalistico, culturale e agroalimentare, 

coinvolgere gli operatori e le comunità locali e rafforzare l’offerta turistica in chiave di sostenibilità e 

innovazione; 

- che il Comune di Acquapendente, in qualità di capofila, si impegnava, con la sottoscrizione della 

proposta progettuale:  

• a costituire un partenariato in caso di effettiva erogazione del finanziamento;  

• a collaborare al progetto in qualità di soggetto fondatore;  

• a contribuire al cofinanziamento del progetto per un minimo di euro 1.000,00 nel caso in cui il 

progetto venisse approvato; 

Vista la nota prot. n. 1047/2021 del 13.08.2021, con la quale, con riferimento all'avviso pubblico per 

l’attuazione di interventi a sostegno delle destinazioni turistiche del Lazio, Lazio Crea Spa informava 

che il progetto denominato “La Francigena e le Vie del Gusto in Tuscia”, veniva ammesso e 

finanziato, con determina n. 03 del 03/08/2021; 

Dato atto che uno degli scopi del bando è quello di costituire un’associazione che unisca soggetti 

pubblici e privati per perseguire i seguenti obiettivi: 

 valorizzare il patrimonio ambientale e dei beni culturali e il capitale umano del territorio, 



 avviare azioni in grado di consolidare e creare nuova occupazione nel settore turistico, 

 aumentare arrivi e presenze, 

 migliorare l’innovazione degli strumenti di comunicazione, 

 promuovere un turismo sostenibile; 

Considerato che in suddetta nota viene fatto presente che le Fondazioni/Associazioni costituende i cui 

progetti siano stati ammessi a contributo devono, entro 30 giorni naturali dal ricevimento della 

suddetta, costituirsi legalmente ed inviare i documenti previsti dall’art. 3 del citato Avviso, ovvero: 

- costituirsi legalmente con l’obbligo di adesione dei soggetti fondatori firmatari della lettera di intenti 

con la quale è stato presentato il progetto; 

- confermare il progetto approvato per l’assunzione degli impegni ed obblighi previsti dal presente 

Avviso; 

- inviare a LAZIOcrea S.p.A. i suddetti documenti unitamente ai dati della Fondazione/ Associazione 

legalmente costituita e riportante i dati del progetto approvato come da comunicazione ufficiale; 

Constatato che con nota prot. n. 12154/2021 del 17.09.2021, LazioCrea S.p.a. comunicava che, a 

seguito del ripristino dei sistemi informatici della Regione Lazio necessari a consentire l’operatività ai 

sensi dell’articolo 95, comma 2 della legge regionale 11 agosto 2021, n. 14, la sospensione dei termini 

di cui al comma 1 dell’articolo 95 della l. r. 14/2021, in coerenza con quanto previsto dall’articolo 7 

del decreto legge 6 agosto 2021, n. 111, che fissava i termini di costituzione delle Associazioni al 

30.10.2021, cessa di avere effetto a decorrere dal 16 settembre 2021 e, pertanto, la scadenza del 

termine per la costituzione delle Associazioni è il 16 ottobre 2021; 

Ritenuto, di conseguenza, di dover provvedere alla costituzione nei tempi stabiliti, al fine di non 

rischiare la decadenza del finanziamento ricevuto; 

Considerato che, ai fini della costituzione di suddetta associazione, gli enti coinvolti devono 

sottoscrivere apposita convenzione; 

Visto lo schema di schema di statuto ed atto costitutivo allegati alla presente quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto che disciplinano la costituzione dell’associazione tra comuni finalizzata 

allo svolgimento delle attività progettuali previste; 

Dato atto: 

- che la forma tipica della convenzione è disciplinata dall’art. 30 del D.Lgs. 267/2000; 

- che il fine primario di tale istituto è “svolgere in modo coordinato funzioni e servizi” tra più Enti 

locali; 

- che la relativa approvazione è competenza esclusiva del Consiglio comunale ai sensi dell’art. 42 co. 2 

lett. c) del D. Lgs. 267/2000; 

- che esistono, tuttavia, convenzioni tra enti territoriali il cui contenuto non riguarda la gestione 

associata di funzioni o servizi e che questa ipotesi è chiaramente di tipo residuale; 

Considerato, pertanto, che, essendo la competenza tassativa ed esclusiva del Consiglio comunale di cui 

all’art. 42 co. 2 lett. c) limitata alle convenzioni per la gestione associata di funzioni o servizi, le altre 

tipologie di convenzione rientrano chiaramente nella competenza generale e residuale della Giunta 

comunale di cui all’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 



Ritenuto, infatti, a tale proposito, che la dizione “affidamento di attività o servizi mediante 

convenzioni” di cui alla lett. g) del succitato art. 42 sia riferibile, come tutto il contenuto della lettera, 

ai servizi pubblici e, pertanto, non trovi applicazione nel caso di specie di cui trattasi; 

Considerata, pertanto, la competenza dello scrivente organo in materia; 

Considerato, inoltre, che il Comune di Proceno intende cofinanziare le attività di progetto con un 

importo pari ad € 1.000,00; 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

Visto il Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il bilancio c.e.f.; 

A voti unanimi e favorevoli espressi dei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) le premesse si intendono totalmente richiamate e trascritte quale parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato; 

2) di approvare il progetto denominato "La Francigena  e le vie del gusto in Tuscia" presentato in 

risposta all'Avviso pubblico “Attuazione di interventi a sostegno delle destinazioni turistiche del Lazio 

- D.G.R 17 Novembre 2020, n. 836”, di cui lo scrivente comune è capofila, nei contenuti dell’istanza 

ammessa a finanziamento con determina Lazio Crea n. 03 del 03/08/2021; 

3) di approvare l’allegato schema di statuto ed atto costitutivo, predisposto ai fini della costituzione 

dell’associazione denominata "La Francigena  e le vie del gusto in Tuscia", ai fini della realizzazione 

delle attività previste dal progetto omonimo; 

4) di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale Rappresentante dell’Ente a sottoscrivere la 

documentazione suddetta; 

5) di dare atto che il Comune di Proceno intende cofinanziare le attività di progetto con un importo 

pari ad € 1.000,00; 

4) di dettare direttive al Responsabile dell’Area Amministrativa, affinché predisponga ogni atto 

necessario e conseguente alla presente deliberazione, ivi inclusi quelli relativi alle fasi della spesa, di 

cui agli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000. 

Stante l’urgenza a procedere, ai fini del rispetto del termine dei 30 giorni per la costituzione 

dell’associazione, previsto dall’avviso specificato in premessa e dalla nota prot. n. 1047/2021 del 

13.08.2021, con separata ed unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4 del D.Lgs 267/2000.- 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Mariosante Tramontana 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Mariosante Tramontana 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  11/10/2021       al  26/10/2021           al n. 568     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 11/10/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11/10/2021       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 11/10/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


